ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:       /UBND-NC
V/v tăng cường, đảm bảo

các điều kiện về giao thông,

nguồn nước phục vụ công

tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày      tháng   5   năm 2024

        Kính gửi:

     - Các phòng, ban, ngành huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 6665/UBND-NC ngày 21/10/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bình Định về việc đảm bảo các điều kiện về giao thông, nguồn nước

phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu

Thủ trưởng các phòng ban ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND xã, thị trấn

tiếp tục triển khai, thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/TTg ngày

3/1/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

Đồng thời, tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng

cháy, chữa cháy nói chung và việc đảm bảo giao thông, nguồn nước phục vụ

chữa cháy nói riêng, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và sự quan tâm của người

đứng đầu các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và quần chúng Nhân

dân.

2. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, hướng dẫn,

đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn chỉnh hồ sơ, giải pháp giao thông,

khắc phục, sửa chữa hệ thống cấp nước phòng cháy, chữa cháy tại các khu dân

cư, cụm công nghiệp... theo đúng quy định; kiểm tra, phát hiện kip thời và xử lý

nghiêm cá nhân, tổ chức không tuân thủ quy chuẩn, tiêu chuẩn cấp nước phòng

cháy, chữa cháy hoặc các hành vi xâm hại, lấn chiếm trụ nước, bến bãi lấy nước

chữa cháy.

- Phối hợp với đơn vị cấp nước (Công ty CP Cấp thoát nước Bình Định,

đơn vị cấp nước thuộc dự án nước sạch nông thôn, chủ đầu tư hạ tầng các khu

dân cư, cụm công nghiệp,…) định kỳ tiến hành khảo sát, nắm chắc số lượng, vị

trí, tình trạng các nguồn nước chữa cháy trên địa bàn huyện để chủ động phương

án khai thác hiệu quả phục vụ công tác chữa cháy.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

trong công tác quy hoạch, đầu tư hệ thống cấp nước phòng cháy, chữa cháy, các

bến, bãi đỗ, cầu đỗ, hố thu nước cho xe chữa cháy.

2

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn có biện pháp phối hợp bảo vệ các trụ

nước chữa cháy, bến, bãi, điểm lấy nước tại các ao, hồ, sông trong phạm vi địa

giới hành chính; thông báo cho các đơn vị cấp nước về những sự cố, hư hỏng trụ

nước chữa cháy để kịp thời sửa chữa, nhằm đảm bảo việc cung cấp nước chữa

cháy được liên tục. Rà soát, dỡ bỏ các trụ bê tông, rào chắn trái quy định hạn chế

các phương tiện giao thông phục vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Hướng dẫn chủ đầu tư trong cụm công nghiệp, khu dân cư thực hiện

nghiêm các quy định về đảm bảo nguồn nước phục vụ công tác phòng cháy,

chữa cháy khi đầu tư xây dựng các khu công nghiệp, khu đô thị; tăng cường

công tác quản lý, bảo vệ, bảo quản, bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống cấp nước

phòng cháy, chữa cháy.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu, đề xuất UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí để đầu tư xây

dựng hệ thống giao thông, cấp nước phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện

đối với các dự án đầu tư mới và đầu tư bổ sung, đặc biệt là tại các khu dân cư

tập trung đông người, cụm công nghiệp; phối hợp với các đơn vị liên quan trong

công tác khảo sát, thiết kế, đầu tư xây dựng đường, bến, bãi, điểm lấy nước cho

xe chữa cháy tại các ao, hồ, sông,... phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa

phương và đảm bảo theo quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Chủ trì, phối hợp Công an huyện thực hiện các quy định về đảm bảo

giao thông, nguồn nước chữa cháy trong công tác lập, thẩm định quy hoạch đô

thị, quy hoạch xây dựng đô thị, thiết kế cơ sở, triển khai sau thiết kế cơ sở, cấp

phép xây dựng đối với các dự án, công trình xây dựng trên địa bàn huyện; đồng

thời, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát thực trạng cấp nước

phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện, từ đó bổ sung vào đề án cấp nước

phòng cháy, chữa cháy (trụ nước chữa cháy lắp đặt trên hệ thống đường ống cấp

nước, bể chứa cấp nước chữa cháy tại các khu dân cư, các bến, bãi lấy nước

chữa cháy từ nguồn nước tự nhiên) trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt

theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan

tham mưu UBND huyện về việc xây dựng, phát triển hạ tầng giao thông đáp ứng

yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kịp thời khắc phục những

bất cập về giao thông ảnh hưởng đến hoạt động chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ các

tuyến đường được UBND huyện đầu tư. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc đầu

tư xây dựng, quản lý, sử dung các công trình giao thông để phát hiện và xử lý

các hành vi xâm phạm công trình giao thông, lấn chiếm hành lang an toàn giao

thông ảnh hưởng đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Tổ chức triển

khai thực hiện có hiệu quả các quy định liên quan về phòng cháy, chữa cháy

được quy định tại Luật Lâm nghiệp năm 2017, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP

3

ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Lâm nghiệp, Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng;

trong đó, lưu ý việc đảm bảo các công trình phòng cháy, chữa cháy rừng, đặc

biệt là nguồn nước phục vụ chữa cháy rừng.

6. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện: Tăng cường phối hợp với Công

an huyện thường xuyên xây dựng các phóng sự, tin bài phản ánh về thực trạng

giao thông, nguồn nước chữa cháy; phản ánh, khuyến cáo, cảnh báo các hành vi

xâm phạm công trình giao thông, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, hệ

thống cấp nước phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

7. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện thực hiện các quy định về đảm bảo

giao thông, nguồn nước chữa cháy trong công tác thẩm duyệt quy hoạch, thiết

kế, cấp phép xây dựng cho các dự án, công trình xây dựng mới hoặc cải tạo

trong Cụm công nghiệp Phước An; đồng thời, phối hợp tổ chức kiểm tra, quản

lý, bảo vệ hệ thống cấp nước phòng cháy, chữa cháy trong khu vực quản lý của

mình.

- Chỉ đạo các cơ sở trong Cụm công nghiệp Phước An thực hiện nghiêm

các quy định về đảm bảo nguồn nước phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy

khi đầu tư xây dựng. Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ, bảo quản, bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống cấp nước phòng cháy,

chữa cháy trong phạm vi quản lý.

8. UBND các xã, thị trấn

- Đảm bảo cân đối nguồn kinh phí phù hợp để đầu tư hệ thống cấp nước

phòng cháy, chữa cháy. Đối với các dự án đầu tư mới và đầu tư bổ sung, đặc

biệt là tại các khu dân cư tập trung đông người, cụm công nghiệp; phối hợp với

các đơn vị liên quan trong công tác khảo sát, thiết kế, đầu tư xây dựng đường,

bến, bãi, điểm lấy nước cho xe chữa cháy tại các ao, hồ, sông,... trên địa bàn

quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện về

việc xây dựng, phát triển hạ tầng giao thông đáp ứng yêu cầu về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kịp thời khắc phục những bất cập về giao thông

ảnh huởng đến hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ các tuyến đường do đơn

vị quyết định đầu tư và trong phạm vi địa giới hành chính do mình quản lý, bảo

trì. Phối hợp với các cơ quan có liên quan thanh tra, kiểm tra việc đầu tư xây

dựng, quản lý, sử dụng các công trình giao thông để phát hiện và xử lý các hành

vi xâm phạm công trình giao thông, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông ảnh

hưởng đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

9. Các đơn vị cấp nước trên địa bàn huyện: Thường xuyên kiểm tra,

bảo dưỡng hệ thống cấp nước tập trung và các họng, trụ nước chữa cháy; rà soát,

phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất lắp đặt mới hoặc bổ sung các trụ nước

4

chữa cháy tại các khu dân cư, cụm công nghiệp... trong phạm vi quản lý theo

quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc; định kỳ báo cáo kết quả

về UBND huyện (qua Công an huyện) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban QLNS&VSMT huyện;

- LĐVP; CVVP K4;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T13:45:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Kim Phát<phatnk@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-06T16:41:16+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T17:02:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-07T08:13:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-07T08:13:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-07T08:14:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!